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PODZIM                  
 
A podzim je tady. 

   Z polí zmizelo obilí a než jsme se stačili trochu rozkoukat, už se na nich začínají zelenat zárodky příští 
úrody. S posledními klasy zmizely asi i pověstné obrazce – „kruhy v obilí“.  
Ale možná jste při svých toulkách přírodou našly jiné „čarodějné kruhy“. 
    Nemyslete si, že mně utíká čas rychleji než vám a nebo, že jsem si trochu popletla měsíce. I když, docela bych 
uvítala prodloužení dne alespoň o nějakou tu hodinku. To abych ty krásy babího léta, ty vůně jablíček, hrušek, švestek a 
vína mohla trochu vychutnat …. Aha, vy UŽ cítíte slivovici a JEŠTĚ „cítíte“ burčák. A s troškou té fantazie se už 
mazlíte s mladým vínkem.  Já myslela, že spíš u vás voní sušenými houbami, do mrazáku se už nic nevejde a do 
poslední sklenice jste naložili houby, které jste letos sbírali a mimo jiné, právě při sběru hub jste na nějaký ten čarodějný 
kruh mohli narazit.  Není to tak dlouho, co jsem četla příspěvek ing. Miroslava Smotlachy “ …říká se, že co Čech, to 
houbař. Je to asi pravda, vždyť zemědělská univerzita v Praze – Suchdole zjistila, že alespoň jednou do roka vyjde u nás 
sbírat houby sedm milionů lidí! A každý houbař přitom najde asi kilogram dobrých jedlých hub.“ Já říkám. Houby 
s octem. Zaprvé – myslela jsem, že se říká (nebo alespoň říkalo), co Čech, to muzikant. A zadruhé. Každý houbař 
přinese jeden kilogram? Letos určitě ne. Letos se totiž houby sbíraly. Já jsem je minulý pátek s „Michalem“ už musela 
hledat. Nějak jsem totiž ty pravé houbařské žně prošvihla. Teda jasně, že jsem nebyla v lese s Michalem ale na Michala. 
To ten kalendář. Jo ale nepotkala jsem ani Václava, teda vlastně ani moc ty václavky. Když už jsem u těch mužských. 
Byla jsem v lese s Otíkem, kouzelným dědečkem nebo chcete-li dědečkem hříbečkem. To je prostě náš děda. Já bych se 
totiž do lesa sama bála.        
           To víte, šla bych i s Pepou nebo Jirkou, jenomže ty se rozhodli, že asi padnou na bitevním poli, vlastně na 
družstevním.  
Počasí přeje a tak se sklízí, připravuje a seje. 
Ať je pátek nebo svátek, sobota či neděle, jen ať hlavně neleje. Ráno, v poledne, večer, někdy i v noci, co má ruce, nohy, 
kola – snaží se být ku pomoci. No, a když trochu zaprší, alespoň to vyraší. 
Nemyslete si, že si z toho dělám legraci. Vůbec ne.  Když ty chlapy totiž doma vidím, teda vlastně víc nevidím, tak 
přemýšlím, kde ještě berou sílu tenhle pracovní kolotoč vydržet. Ono, když vás bolí všechno i to co nemáte a ráno 
setrvačně vstáváte ještě před buzením.  
Co je tou hnací silou, tím motorem, který je popohání – motivuje? Peníze? Pochvala?  Pocit zadostiučinění, že díky 
zemědělcům máme co jíst? Uvidíme, co ukáže čas po letošní katastrofální sklizni obilí. Ti všichni, co v zemědělství 
pracují, dobře vědí, že nic není zadarmo a že, mezi matematickými pojmy „vložil a utržil, ještě snad mohou vložit „ 
rovná se“, tedy nula od nuly pošla. Ale spíše – více vložil a méně utržil. 
A že, když nám podraží pečivo, brambory, pivo a já nevím co dalšího, bude muset hloub do kapsy sáhnout i ten 
zemědělec. 
Tak, co je vlastně drží? Modernizace zemědělství? O tom by se mnou asi taky někdo 
polemizoval. Úcta k rodné hroudě? To je možná přehnaný pathos, ale asi ano. A 
taky víra a naděje, že toho bohdá nebude, abychom jednou jedli jakousi kosmickou 
stravu v pilulkách a zatratili pole, louky, pastviny, lesy, vodní toky a vše, co je ještě 
krásné a na co jsme pyšní (i když to nedáváme najevo).   
Nejsem vůbec žádný odborník přes zemědělství a asi bych se měla držet svého 
kopyta, ale asi teď po třiceti letech, si začínám uvědomovat, co znamená pracovat 
v zemědělství, a že ti, co vydrželi a nevzdali to, asi upsali svému poslání i kus srdce. 
Bohužel i zdraví. Možná, že je to i způsob poděkování našim předkům. 
 No. Původně jsem měla v úmyslu psát o tom, jak Bohuslaváci žaváci, mají 
rádi legraci. A nějak jsem se zasekla na tom, že umí vzít pořádně za práci. 
Ale, chcete-li vědět, jak to s těmi „bouslaváky“ a “Žavákem“ bylo, přijďte se 
podívat na Podzimní výstavu do místní školy. Uvidíte, jak si děti představují Žaváka 
, a dokonce se s ním ve škole i setkáte. A samozřejmě i s jeho kamarády. A asi se 
dozvíte, jak to tenkrát bylo s dědou Poláčkem nebo s tetičkou Hladíkovou. No a 
krásy podzimu se objeví na obrázcích dětí. A až si poradíte s volbou do obecního 
zastupitelstva, můžete zvolit i návštěvu naší školy. 
Tady je pozvánka: 
PÁTEK– 20. 10.2006 – DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ – 9.00 – 18.00 HOD.     
                                       PODZIMNÍ VÝSTAVA -    

ZPRAVODAJ
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Vydává obecní úřad v Bohuslavicích



                 Divadlo – Bohuslaváci žaváci – 15.30 hod. – 15.45 hod 
                                                                      17.30 hod. – 17.45 hod. 
                                                                       (přízemí vedle šaten) 
SOBOTA 21. 10. 2006 – pokračuje VÝSTAVA – 8.30 – 11.30 
HOD.                               
                  Divadlo – Bohuslaváci žaváci – 9.00 hod – 9.15 hod. 
                                                                       10.30 hod. – 10.45 hod. 

          (přízemí 
vedle šaten) 
S divadelním programem děti vystoupily na Galašou v Jičíně a 
umístili se na 4. místě, mimo jiné i mezi studenty středních škol. 
Na podkladě pověsti o Žavákovi byla během prázdnin napsána malá 
divadelní hra „Bohuslaváci žaváci aneb když strach má velké oči“ 
ve verších, doplněna závěrečnou písní, která se stala hymnou našich 
dětí. 
Že se vše děti naučily během 10 dnů, za to jim ještě jednou moc 
děkuji. Děkuji i své dceři Veronice za velkou pomoc při ušití 
kostýmů. V Jičíně se líbily a věřím, že se budou líbit i vám i 
s výkonem našich malých ochotníků.    
 
 A protože nevím, kdy vyjde příští číslo zpravodaje, přidám ještě 
jedno pozvání a to na již tradiční BROUČKIÁDU, KTERÁ SE 
BUDE KONAT VE STŘEDU 1. 11. 2006. Sraz malých i velkých 
Broučků bude tradičně před 18.00 hodinou před základní školou. 
Nezapomeňte hlavně svítilničky, světýlka, lampiónky.  
 

 Na hezká podzimní setkání se těší Jana Matoulková 
 
 
 

 
Základní škola 

Bohuslavičtí školáci reprezentovali svoji školu 
 

 
     Nový školní rok jsme začali  poněkud netradičně, a to 
hned dvěma výlety spojenými s poznáváním nejen naší 
republiky, ale i sousedního státu. Nebyly to však výlety 
jen za poznáním, ale děti si při nich zkusily, jaké to je 
soutěžit za svoji školu, reprezentovat svůj domov. 
     První výlet se uskutečnil 14. září do města Jičína na 
16. ročník festivalu „Jičín – město pohádky 2006“, 
k poctě spisovatele Václava Čtvrtka,  který byl v letošním 
roce věnovaný strašidlům. Zde se zúčastnilo naše 
strašidelné družstvo ve složení 5 dětí a 1 dospělý (paní 
Jana Matoulková) GALAŠOU – tj. zábavného klání škol 
ve velkém sále Kulturního domu. Pořad uváděl Michal 
Malátný, zpěvák  populární skupiny Chinaski. Ostatní 
žáci, kteří nesoutěžili, pilně povzbuzovali své kamarády 
z hlediště. Jaké však bylo naše překvapení, když jsme 

zjistili, že bude soutěžit pouze pět družstev a že naše družstvo je nejmladší. Ale nedalo se nic dělat, děti musely 
překonat velikou trému, a tak mnohé z nich poprvé okusily „prkna, která znamenají svět.“ Musím uznat, že 
v jedné chvíli se třásla  kolena i mně a říkala jsem si, kam jsme to vlastně vlezli a jak můžeme obstát ve 
srovnání s družstvy z Prahy, z Vysokého Veselí a dokonce s družstvem gymnazistů z Jičína. Ale štěstí přeje 
připraveným a naše škola nakonec vybojovala 4. místo i přes handicap špatného ozvučení při jejich prezentaci. 
Pro vysvětlení: 1. úkol zněl: JAKÁ JSME STRAŠIDLA a děti si měly připravit jakékoli krátké vystoupení, kde 
by se divákům představily. Paní vychovatelka Matoulková rozhodla, že by se mohly uvést jako Žaváci  (podle 
pověsti z Bohuslavic) a sepsala krátkou veršovanou divadelní hru. Zatímco všechna ostatní družstva se 
představila formou tanečního vystoupení za doprovodu hlasité reprodukované hudby zahraniční produkce, naše 
děti hrály divadlo, a i když se opravdu snažily mluvit nahlas, bylo je slyšet málo. Pořadatelé totiž nesplnili svůj 
slib, že zajistí dobré ozvučení a v popředí jeviště připravili pouze dva stojanové mikrofony. Škoda, že porota 



nevzala v úvahu alespoň jejich nádherné 
originální kostýmy. Zato ve znalostech pohádek 
Václava Čtvrtka děti zabodovaly a tyto znalosti 
přispěly k tomu, že skončily na 4. místě. I přes 
jejich zklamání musím uznat, že ve světě 
šoubysnysu obstály. Všichni účinkující byli 
odměněni tričky s logem jičínského festivalu, 
dvěma obrovskými koláči a mnozí z nich si 
dovezli i autogram od pana Malátného. Velký 
dík tedy patří paní Janě Matoulkové, která 
v rekordním čase za 10 dní dokázala nejen 
nacvičit celé představení, ale se svojí dcerou 
Verunkou i ušít opravdu nápadité kostýmy. 
Odpoledne v Jičíně děti strávily plněním úkolů 
na připravených stanovištích, která byla 
rozmístěna po celém náměstí a  v zámeckém 

parku, některé se projely výletním vláčkem a samozřejmě všichni nakupovali nejrůznější suvenýry pro sebe a 
své blízké.  
  
     Druhý výlet jsme podnikli do městečka 
Peiszyce v sousedním Polsku, se kterým naše 
obec navázala družbu již v roce 2004 a jež do 
letošního roku spočívala pouze v krátkých 
oficiálních návštěvách představitelů obou obcí 
na různých kulturních akcích za účasti jen 
několika žáků naší školy. Ale letos na jaře 
jsme dostali pozvání pro celou naši školu od 
pieszycké školy, abychom přijeli na dva dny. 
Protože pro výlet do ciziny musí mít všechny 
děti svůj pas, odložili jsme návštěvu na 
náhradní termín  22. – 23. září. Za pomoci 
obecního úřadu si rodiče dětí vyřídili 
zhotovení pasu během letních prázdnin. Pan 
starosta děti vyfotografoval a dovezl žádosti o 
zřízení cestovního průkazu a v kanceláři OÚ si mohli rodiče vše vyřídit, aniž by museli jet do Nového Města. Za 
toto jim patří první poděkování. 

Druhé poděkování patří za zajištění a 
úhradu jízdného autobusem.  
     Polští přátelé nás překvapili 
perfektní organizací našeho pobytu, 
bohatým pohoštěním a vřelým 
přijetím. Byli jsme ubytování ve škole, 
kde jsme měli zajištěny dva obědy, 
večeři, snídani, svačinu  
na výlet a svačinu na cestu domů. 
Dorazili jsme asi v 11 hodin a ve 
dvanáct hodin nás přivítaly paní 
ředitelka školy a paní ředitelka 
pieszycké knihovny. Školáci si pro nás 
připravili pěvecké vystoupení ve 
školním hudebním sále. Dále 
následoval oběd s účastí našeho pana 
starosty a starosty Pieszyc, po obědě 
prohlídka školy, která je moderně 
zrekonstruovaná po obrovské povodni 
v roce 1997, dále prohlídka  knihovny, 

zámku a dvou kostelů – sv. Jakuba a sv. Antonína. Tento kostel oslavoval  právě ve dnech naší návštěvy 60. 
výročí – převzetí od německých evangelíků, kteří byli po 2. světové válce odsunuti,  do správy katolické církve. 
Společný večer jsme strávili s 2. a 4. ročníkem pieszyckých školáků v podobě zábavných her, soutěží a 
diskotékou. Pro soutěže si děti si losovaly čísla, podle nich pak vytvářely smíšená družstva, kde byly vždy děti 



z Čech a z Polska. Téměř dvouhodinový 
program rychle uběhl, děti se nám zdály 
unavené a bylo potřeba, aby po večeři a 
večerní hygieně ulehly a na příští den se 
dobře vyspaly. Ale buď večeře nebo sprchy 
je tak probudily, že ještě do 23 hodin jsme si 
museli  potmě vyprávět, abychom je uvedli 
do klidu. Druhý den nás čekala pěší túra na 
Velkou Sovu, což je nejvyšší hora pohoří 
nazvaného Soví hory, které navazují na 
Broumovské stěny na opačné straně hranic. 
Túra do nadmořské výšky 1013 m byla 
korunována výstupem na rozhlednu, která se 
tyčí na vrcholu hory a z níž  byla vidět i 
nejvyšší hora ČR Sněžka. Cestou jsme mohli 
zaznamenat i první pokusy komunikace 
našich a polských dětí, ale pouze svým 
rodným jazykem, protože polské děti se učí 

německému jazyku a naše děti anglickému.  
      Celý pobyt v Polsku umocnilo nádherné počasí, děti byly hodné, a tak budeme dlouho vzpomínat.   
Pro naši školu nyní vyplývá povinnost oplatit návštěvu dětem z Pieszyce na konci školního roku. Doufám, že se 
tohoto úkolu zhostíme stejně dobře jako naši polští přátelé. 
                                                                                  
        Mgr. Jana Hladíková, ředitelka školy 
             
 
 
A co zahrádkáři? 

 
     Zdá se mi, že ještě nedávno jsme vítali začátek roku leden 2006 a už tady 
máme desátý měsíc. Září a  říjen v každém roce je pro zahrádkáře čas, kdy sklidí 
plody své práce, ale i časem, kdy připravujeme svoje zahrádky na sklizení v roce 
příštím. Musíme něco zasázet a dobře zazimovat, aby rostliny neutrpěly příliš 
mrazem. I když dneska je na trhu dostatek zeleniny i květin, přece jen výpěstek, o 
který jsme se sami zasloužili svou usilovnou prací, zvedne naše sebevědomí, 
kterého je dneska více a více potřeba. Nejvíce je zapotřebí slušnosti, ale tu vzniká 
otázka. Dá se slušnost pěstovat? Na záhonu asi těžko, ale můj přítel Alexandr 
říká, že až budeme připravovat záhony, na nichž budeme něco pěstovat, ať si tam 
necháme místo na slušnost . Něco na tom je. Jistě se chováme k našim rostlinám 
slušně, co kdybychom to přenesli k sobě navzájem. Bylo by nám to prospěšné. 
Zvláště naši politici by pak snad zahrádkařili a ten jeden řádek by si nechali na tu 
slušnost. 
     Většina zahrádkářů se teď v říjnu shání po stromkové sadbě. Někdy to bývá 
však i tak, že kromě koupení a sazení už není o strom valný zájem, až na ten 

moment, kdy je z něho něco dobrého k snědku. Nutno připomenou, že naši předkové žili v daleko těsnějším a 
přátelštějším svazku s přírodou, než dnes žijeme my. Zvláště se stromy zacházeli jako se svými přáteli a 
známými, zvláště s těmi ovocnými. Pěkný byl obyčej, kdy otec po narození dítěte zasadil strom. Četné stopy 
pradávných zvyků se zachovaly až do dnešní doby. Není v tom však nic jiného, než přirozený vztah a láska 
k přírodě, takže i ke stromům, které jsou nejkrásnější ozdobou krajiny a  ovocné poskytují navíc ještě plody. 
Pamatuji se jak obce vysazovaly stromy každý rok a jak jsme u toho asistovali jako děti. Nejen se vysazovalo, 
ale vždy byl radní, který se o tato stromořadí staral a posléze, pokud již byla úroda, prováděly se dražby a 
mnohokrát za účasti občanů.Sbližovalo to občany a pěstovalo se přátelství a úcta jednoho k druhému.Na tyto 
akce se chodívalo i do sousedních obcí.     
     Dneska stojíme před volbami do obecních zastupitelstev a nezaznamenávám žádný velký zájem o ty, kteří 
obec povedou v dalších letech. Přitom už by případní zájemci měli být známí a také by se měli nějak 
prezentovat veřejnosti, co v obci budou chtít zlepšit nebo co prosazovat a také znát názor obyvatel. Vím, že 
bude těžké svolat nějaké shromáždění a tam vystoupit, ale jde to i formou písemnou ve zpravodaji a na 
vývěskách. Takhle mi připadá, že se spíše budoucí zastupitelé drží v ilegalitě. Je pak už pozdě, když se 
dozvíme, že se ten či onen zastupitel zdržel hlasování nebo hlasoval proti, když nevíme, zda jeho úmysl byl či 
nebyl dobrý pro obec. Hlavně by měl zastupitel hovořit s občany a znát tak jejich názor. Usnadnilo by to 



rozhodování obce o některých otázkách. Těžko mohou zastupitelé očekávat, že občané budou chodit za nimi. 
Před nějakým časem jsem se setkal s člověkem, který mi vyprávěl z vlastních zkušeností, proč byl dřívější 
primátor Hradce Králové pan Urlich tak populární a proč město v době, kdy byl na radnici tak vzkvétalo. Každý 
zastupitel měl obvod, který každý týden měl za povinnost obejít. Nejen kontroloval pořádek a práci městských 
zaměstnanců, ale i promluvil s občany a tyto poznatky neprodleně sděloval primátorovi. Pan primátor si pak 
některé věci osobně kontroloval.          
     Na občanech pak je,aby dodržovali různá nařízení obce. Pokud by tato nařízení vycházela po projednání 
s občany, nemusel by to být pro nikoho problém. Dočkali jsme se demokracie, ale někteří si to vykládají tak,že 
mohou všechno.  
     Na závěr bych ještě něco přidal, jako příhodu, kterou jsem zažil při návštěvě svého dlouholetého přítele 
Alexandra. Protože naše rodiny mají obdobný osud, vedla mě cesta na jejich hřbitov. Hřbitůvek menších 
rozměrů, ale úprava taková, že poznáte, jak si občané váží těch, kteří se nedočkali těchto dní. I pomník padlým 
občanů za minulých válek byl pěkně ošetřen. Výrazná písmena, takže přečíst možno bez problémů. U pomníku  
i  květiny. Nikde zbytky posečené trávy. U vchodu nebyl kontejner s nápisem hřbitovní odpad ani z něho 
nekoukala stará kamna. Hřbitovní odpad se ukládal do ohrady z panelů a jak jsem se dozvěděl, dvakrát měsíčně 
ho vyváží. 
     Napadlo mě, že když dva dělají totéž, nemusí to být totéž. 
 
 
        Ladislav Mareš 
   
 
Ze zastupitelstva 
 

Zápis 
ze schůze zastupitelstva obce, konané dne 2.10.2006 ve 20.00 hodin v kanceláři starosty Obecního úřadu v Bohuslavicích – 
8.schůze od počátku roku. 
 
Program: 
1.Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání 
2.Odměny zastupitelů 3.Q 2006  
3.Prodej pozemku p.č. 163 
4.Přijetí dotací od svazku obcí Metuje 
5.Smlouva o půjčce Jednotě čs.Orla – návrh 
6.Ostatní záležitosti obce 
7.Usnesení 
 
1.Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání 
Starosta zahájil schůze ve 20.00 hodin, přivítal přítomné a konstatoval, že je přítomno všech 11 členů zastupitelstva, tudíž 
je zastupitelstvo usnášeníschopné.Určil komisi pro usnesení: M. Archlebová, V.Voborník a ověřovatele zápisu: 
J.Hladíková, E.Čudová. Zapisovatelka: P.Hronovská. Usnesení z minulé schůze bylo schváleno 9 hlasy, 2 se zdrželi 
hlasování (p.Čudová, p. Hemelík). Program dnešní schůze byl schválen všemi 11 hlasy přítomných. 
 
2.Odměny zastupitelů obce 3. Q 2006 
Byly předloženy odměny zastupitelů obce za 3.Q 2006. Schváleno všemi 11 hlasy přítomných. 
 
3.Prodej p.č. 163  
Jedná se o pozemek za bývalým nákupním střediskem v katastrálním území Bohuslavice nad Metují. Záměr prodat tento 
pozemek byl schválen na jednání zastupitelstva obce dne 19.6.2006. O koupi tohoto  pozemku žádá firma ASC 
Bohuslavice a.s., zastoupená panem Josefem Syrovátkem. 
ZO schvaluje prodej pozemku par.č. 163 v k.ú. Bohuslavice nad Metují za těchto podmínek: 
-od pozemku par.č. 163 bude oddělena část pozemku  minimálně v šíři 4 m po celé délce parcely na straně přiléhající – 
parc.č. 160/1, 160/2. 
-prodej bude uskutečněn až po tomto rozdělení 
-pozemek bude využit v souladu s územním plánem obce Bohuslavice 
-prodejní cena činí 50 Kč/m2 
Schváleno 8 hlasy, 3 se zdrželi hlasování (p.Syrovátko, p.Králíček, p.Hladíková) 
 
4.Přijetí dotací od svazku obcí Metuje 
ZO schvaluje přijetí dotace na veřejnou zeleň a dotace na vybavení obcí základní technikou od svazku obcí Metuje všemi 
11 hlasy přítomných. 
 
5.Smlouva o půjčce Jednotě čs.Orla, návrh 
ZO odkládá smlouvu o půjčce Jednotě čs. Orla na příští schůzi všemi 11 hlasy přítomných. 



 
6.Ostatní záležitosti obce 
- ZO bere na vědomí zprávu o případném odkoupení evangelického  kostela v obci Bohuslavice 
- poděkování Jany Hladíkové za finanční podporu Obecního úřadu Základní škole v Bohuslavicích za pěkný výlet do 

Polska 
- p.starosta poděkoval  zastupitelům obce za čtyři roky práce v obecním zastupitelstvu 
 
Usnesení ZO  z 2.10.2006  
 
1. 1.ZO schvalují program dnešní schůze všemi 11 hlasy přítomných a usnesení z minulé schůze 9 hlasy, 2 se 

zdrželi hlasování (p.Čudová, p. Hemelík) 
 
2. 2.ZO schvaluje odměny ZO všemi 11 hlasy přítomných za 3.Q 2006 
 
3. 3.ZO schvalují prodej pozemku par.č. 163 v k.ú. Bohuslavice nad Metují firmě ASC Bohuslavice a.s. 

zastoupeným panem Josefem Syrovátkou za těchto podmínek: 
a) od pozemku parc.č. 163 bude oddělena část pozemku minimálně v šíři 4 m po celé délce 

parcely, na straně přiléhající – par.č. 160/1, 160/2. 
b) prodej bude uskutečněn až po tomto rozdělení 
c) pozemek bude využit v souladu s územním plánem obce Bohuslavice 
d) prodejní cena pozemku činí 50 Kč/m2 

Schváleno 8 hlasy, 3 se zdrželi hlasování (J.Syrovátko, P.Králíček,Jana Hladíková) 
 
4. 4.ZO schvaluje přijetí dotace na veřejnou zeleň a dotace na vybavení  obcí základní technikou od svazku 

obcí Metuje všemi 11 hlasy přítomných. 
 
5. 5.ZO odkládá smlouvu o půjčce Jednotě čs.Orla na příští schůzi všemi 11 hlasy přítomných. 
 
6. 6. ZO bere na vědomí: 
7. zprávu o případném odkoupení evangelického kostela v obci Bohuslavice 
8. poděkování Jany Hladíkové Obecnímu úřadu za finanční podporu Základní škole v Bohuslavicích za pěkný 

výlet do Polska 
9. pan starosta poděkoval zastupitelům obce za čtyři roky práce v obecním zastupitelstvu 
 
Usnesení schváleno všemi 11 hlasy přítomných a schůze byla ukončena ve 21.45 hodin 
 
 
Co jste hasiči? 
 
 První zářijový víkend byl pro náš sbor velmi bohatý. 
V pátek 1.září se již tradičně ve Vršovce konaly prověrky hasičské 
techniky jednotek okrsku Nové Město nad Metují.Tentokrát byla 
na programu soutěž dle cvičebního řádu (kategorie mužů).Této 
soutěže se zúčastnila pouze čtyři družstva (1.Přibyslav,2.Nové 
Město n.M.,3.Vršovka a 4.Šonov). Za náš sbor se zúčastnili pouze 
Václav Bíl, Karel Čepelka ml. a st., Libor Fejtek a Miloš Lenfeld a 
pro malý počet členů se naše družstvo do soutěže nepřihlásilo. 
V sobotu 2.září se konaly oslavy 125. výročí založení SDH 
Černčice. Zde jste mohli shlédnout ukázky historické hasičské 
techniky, ukázku historického šermu skupiny Novica a také si 
prohlédnout Černčice z vysokozdvižné plošiny T 815, kterou zde 
předvedl HZS Náchod. Náš sbor (Václav Bíl, Karel Čepelka ml. a st., Libor Fejtek, Jiří Kvirenc, Miloš 
Lenfeld a Radek Rydlo) předvedl ukázku s vozidlem T 805 a přenosnou motorovou stříkačkou PS 8. 
V neděli 3.září se před naší hasičskou zbrojnicí uskutečnila také přehlídka historické techniky u 
příležitosti „kulatého“ výročí dvou našich hasičských exponátů. V roce 1906 byla vyrobena koňská 
potahová stříkačka ( v letošním roce slaví 100. „narozeniny“), v roce 1956 již zmíněná TATRA 805 
s PS 8 ( 50 let od svého „narození“). Zde jste si mohli tuto techniku nejen prohlédnout, ale také se 
přesvědčit, že je po tolika letech stále udržována v provozuschopném stavu. Pro nejmenší byla 
připravena soutěž ve stříkání ze džberovek.Vítězi se stali všichni, kteří si tuto ruční stříkací techniku 



vyzkoušeli. Po zásluze obdrželi malou sladkou odměnu. Této akce se z našeho sboru zúčastnili: Václav 
Bíl, Karel Čepelka ml. a st., Martin Kříž, Miloš Lenfeld a Marcela Světlíková. Poděkování patří také 
soutěžnímu družstvu žen, které se na přípravě této akce také podílelo. 
 V sobotu 9.září se konal 5.ročník soutěže v požárním útoku o Slavětínský pohár. Náš sbor 
reprezentovala tři družstva. Mladší žáci (Michal Čepelka, Petr Čepelka, Tomáš Hladík, Veronika 
Macková, Klára Petříková, Aneta Rydlová a Monika Tojnarová) ve své kategorii neměli soupeře a 
získali pohár za 1.místo. Družstvo žen ( Veronika Fejtková, Lucie Hladíková, Jaroslava Hemelíková, 
Jana Herzigová, Petra Herzigová, Věra Netolická a Marcela Světlíková) ze tří zúčastněných družstev 
zvítězilo a přivezlo také pohár za 1.místo. Družstvo mužů (Václav Bíl, Karel Čepelka, Martin Kříž, 
Miloš Lenfeld, Radek Rydlo + Veronika Fejtková a Lucie Hladíková) obsadilo z pěti zúčastněných 
družstev 3.místo. 
 O týden později, v sobotu 16.září se konal 3.ročník soutěže v požárním útoku o Pohár starosty 
obce Jílovice. Zde náš sbor reprezentovala všechna čtyři družstva. Mladší žáci (Michal Čepelka, Petr 
Čepelka, Tomáš Hladík, Klára Petříková, Aneta Rydlová, Aleš Rydlo a Monika Tojnarová) odjížděli 
s nadšením. V šesti předešlých soutěžích v PÚ totiž nenašli přemožitele a tak i nyní chtěli zvítězit. 
Z důvodu silného protivětru (někomu foukal více, někomu méně) neměla všechna družstva stejné 
podmínky. Naši nejmladší předvedli výborný výkon, ale silný protivítr jim znemožnil opět zvítězit. Ze 
šesti zúčastněných družstev bohužel obsadili až 4.místo. Starší žáci (Lucie Hladíková, Jana Hušková, 
Petr Gavlák, Lukáš Timura + Petr Čepelka, Tomáš Hladík a Aneta Rydlová) po chybě na sacím koši 
obsadili ze sedmi zúčastněných 6.místo. Družstvo žen ( sestava jako ve Slavětíně, pouze Věru 
Netolickou nahradila Marie Hušková) odjíždělo s vědomím, že pokud chce přivézt putovní pohár 
nastálo, musí zvítězit (v předchozích dvou letech také zvítězilo). S přemírou snahy se mu pokus 
nevyvedl dle svých představ a z pěti zúčastněných nakonec obsadilo 4.místo. Družstvu mužů (Václav 
Bíl, Karel Čepelka, Jiří Černý, Martin Kříž, Miloš Lenfeld + Veronika Fejtková a Zdeňka Králíčková) 
se také nedařilo. Po nedotažení hadic a následném nenastříkání terčů bylo diskvalifikováno. Z pěti 
zúčastněných obsadilo 4-5.místo (diskvalifikováno bylo také družstvo mužů z Čánky). Na tuto sobotu 
nebudou naše družstva vzpomínat v dobrém, protože se ani jednomu nedařilo. Takovýto „černý“ den 
snad ani nepamatujeme. 
 Další sobotu 23.září se konal 2.ročník soutěže v PÚ  o Pohár starosty SDH v Novém Městě nad 
Metují. Byl vypsán jen pro kategorie dospělých. Náš sbor reprezentovalo pouze družstvo žen a to ve 
stejném složení jako při soutěži v Jílovici. Tato soutěž je specifická, zde soutěží podle rozlosování dvě 
družstva najednou a družstvo s lepším časem postupuje do dalšího kola. Naše družstvo v prvním kole 
porazilo ženy z Nového Města n.M., ve druhém kole podlehlo ženám z Roudnice. Dosáhlo však 
lepšího času (27,2s) než druhé poražené družstvo ze Starkoče (čas 31,6s) a obsadilo tak celkově 
3.místo.  
 Ve středu 4.října náš sbor uspořádal exkursi hasičské zbrojnice pro žáky Základní školy 
v Bohuslavicích. Všichni si mohli prohlédnout prostory této budovy, veškerou hasičskou techniku od 
té nejstarší až po nejnovější (koňská potahová stříkačka,Tatra 805 a PS 8, LIAZ CAS a PS 12) a i její 
vybavení.Vyzkoušet si mohli také soutěžní i zásahové nářadí a oblečení, opět od nejstaršího až po to 
nejmodernější. Seznámeni byli také s činností kroužku mladých hasičů. Plánované předvedení 
požárního útoku našich mladších žáků se bohužel pro nepřízeň počasí nemohlo uskutečnit, tak tento 
útok (z letošní soutěže na sokolské zahradě) shlédli žáci „pouze“ v klubovně v televizním provedení 
z videokazety. Opět bych chtěl poděkovat hlavně našim ženám, které mě pomohli s přípravou této 
akce. 
 V sobotu 7.října uspořádal SDH Hronov 6.ročník soutěže pětičlenných hlídek mladých hasičů 
v hasičských disciplínách (rozhazování hadic na cíl, přenášení hadic C v nosiči, spojování půlspojek, 
kyvadlová doprava vody a stříkání ze džberovek, překonání překážky-žebřík 30 cm nad zemí, štafeta 
dvojic, překonání překážky CTIF-žebříkové stěny, přenášení hasícího přístroje a tajná disciplína-
určování značek technických prostředků). Této soutěže se zúčastnili pouze mladší žáci (Petr Čepelka, 
Simona Kvirencová, Klára Petříková, Lukáš Práza a Kateřina Zítková). Po předešlých dvou letech, kdy 
dosáhli pěkných umístění (v r.2004 3.místo, v r. 2005 2.místo)  odjížděli s vědomím, že by i letos 
mohli být úspěšní. Když nastupovali na startovní čáru (jako poslední), tak jsem jim řekl: „ Předloni jste 
byli třetí, loni druzí, tak se snažte, ať letos vyhrajete“. Bylo to takové moje tajné přání a představte si, 
že se vyplnilo. Z osmnácti startujících hlídek naši mladší žáci předvedli výborný výkon a s výsledným 



časem 21,27s a pouze čtyřmi trestnými minutami zvítězili. Za 1.místo obdrželi mimo jiné krásný 
pohár, medaili a také dort, do kterého se ihned po příjezdu  v klubovně „pustili“. 
Výsledky hlídek okrsku Nové Město n.M.:1.Bohuslavice      čas 21,27 + 4 tr.min 
                                                                    5. Vrchoviny              21,16 + 8 tr.min 
                                                                    8. Přibyslav                23,00 + 8 tr.min 
                                                                    9. N.Město n.M.A      23,37 + 8 tr.min 
                                                                  13. N.Město n.M.B      28,30 + 8 tr.min 

Týž den, v sobotu 7.října náš sbor uspořádal tradiční posvícenskou zábavu, která se konala 
v Orelně v Bohuslavicích. K tanci a poslechu hrála skupina ERRORI z Dobrušky pod vedením p. 
Miloše Flígra. Přesto, že se  tato skupina představila v Bohuslavicích poprvé, sklidila velký aplaus. 
Nejen dle mého názoru, ale i ostatních pořadatelů a i zúčastněných se opět po delší době zábava 
v Bohuslavické Orelně vydařila. Nejen zaplněný sál, ale i taneční parket jsou toho důkazem. Tímto 
bych chtěl poděkovat nejen pořadatelům, ale i  všem ostatním, kteří se podíleli na zdárném uspořádání 
této akce. 
 
                                                                       Za SDH Bohuslavice Karel Čepelka ml.  
 
Stránky starosty 
     
    Zasedání zastupitelstva, které tento týden proběhlo, bylo posledním zasedáním před komunálními volbami, 
což je i důvod pro bilancování. Na straně 3 otiskuji seznam toho, co se v obci udělalo v období 1998 – 2002 a co 
v období 2002 – 2006. Docela mne překvapilo, že těch věcí není až tak málo, jak by se někdy po vyslechnutí 
některých lidí zdálo. (Seznam prací provedených ve volebním období 2002 – 2006 je také otištěn v tomto 
Zpravodaji.) 
. Přesto se ale stále podle některých lidí nedělá vůbec nic, podle jiných se dělají jen věci okolo kostelů 
pro věřící menšinu, další by chtěli vykácet všechny stromy a jiní je zase všude vysazovat. Nelze prostě vyhovět 
všem najednou. Problémem pro příští léta však zůstává vyřešení odvádění odpadních vod. Stále jsou ve hře dvě 
varianty: 
1. Postupně instalovat u každého rodinného domku domácí čistírnu odpadních vod a tyto vody vypouštět do 

vodoteče. Jde o variantu finančně nákladnou pro majitele domků. Budou platit elektřinu spotřebovanou 
čističkou a dvakrát ročně budou muset nechat udělat a zaplatit rozbor vypouštěných vod a odpad vybíraný 
z čističky odvážet na čistírnu odpadních vod, která je na to zařízena to vše za peníze. Také je nutné počítat 
s omezenou životností čističky. Obec by jim na pořízení čističky přispěla a stálo by ji to asi 11 milionů Kč. 

2. Vybudovat centrální čistírnu odpadních vod a tlakovou splaškovou kanalizaci (na něž je již vydáno stavební 
povolení) na čemž by se majitelé domků podíleli částkou nejvýše do 10000 Kč. Rozbor vypouštěných vod 
by se dělal jen na jedné čistírně a majitelé domků by platili elektřinu spotřebovanou čerpadlem v jímce. 
Obec by to v případě získání dotace stálo asi 11 milionů Kč. 

        V této souvislosti bych občany chtěl upozornit nato, že do doby než bude problém odpadních vod ve 
vesnici vyřešen, bude po nich stavební úřad při jakékoliv úpravě jejich domků požadovat řešení likvidace 
odpadních vod z celého rodinného domu a to i v případě, že jejich úpravy se vůbec nebudou týkat vody a že u 
domku mají třeba léta fungující septik. (Např. při výměně oken, při instalaci střešních oken, při zřízení verandy, 
prostě při jakýchkoliv úpravách domku.) 
        Stejně velkým problémem, jako jsou odpadní vody, je stav místních komunikací. Je potřeba opravit místní 
komunikace, které jsou ve velmi špatném stavu a to nejlépe tak, že bude na vozovku položen nový povrch. Teď 
je ale potřeba zvážit, zda máme opravit místní komunikace a posléze do nich vstoupit při výstavbě kanalizace, 
nebo zda s opravou silnic máme počkat, až bude kanalizace hotova, případně jak dlouho čekat. Kanalizaci totiž 
není obec schopná postavit bez finanční pomoci státu nebo jiné instituce (třeba EU) a to, než nějakou finanční 
pomoc dostaneme, může trvat i dosti dlouho. Jisté je jedno – kanalizace se jednou vybudovat bude muset, čím to 
bude déle, tím je to podle mne horší, protože lidé už budou mít kolem svých domků provedeny terénní úpravy, 
vylepšení, různé drobné stavby do kterých se stavbou kanalizace zasáhne, což pro nikoho jistě není nic 
příjemného. 
        Stalo se již obecním folklórem nadávat na obecní zaměstnance, že nic nedělají a že se obci nevyplatí. Tato 
kritika nebývá vždycky oprávněná, přesto se s ní musím bohužel v některých případech ztotožnit, i když se týká 
i mne a mé odpovědnosti za zaměstnance. Nemíním se jich zastávat, vím, že ke stížnostem jsou důvody, ale 
přesto si dovolím tvrdit, že zastanou dostatek práce a že se obci vyplatí. (I s přihlédnutím k tomu, že Úřad práce 
na každého zaměstnance letos přispívá 9000 Kč měsíčně na jeho plat). 
        Zaměstnance, které nám na naši žádost přiděluje Úřad práce na veřejně prospěšné práce, si v podstatě 
nemůžeme vybrat, jejich pracovní morálka pak bývá různá. Pokud zaměstnanci dáme výpověď, čekáme na 
jiného i několik měsíců a může se stát, že v příslušném roce již jiného nedostaneme. (O pracovníky se žádá vždy 



na rok.) Smůla také je, že o zaměstnance se kterým jsme byli spokojeni, nemůžeme žádat znovu. Výpověď 
můžeme zaměstnanci dát jenom z důvodů uvedených v zákoníku práce, přičemž tyto možnosti byly vládou 
ČSSD velmi omezeny a dát pracovníkovi výpověď pro nízký pracovní výkon je v případě těchto zaměstnanců 
prakticky nemožné. Je si také potřeba uvědomit, že tito pracovníci jsou stále v evidenci úřadů práce, a přitom 
pracují na rozdíl od těch ostatních, kteří si jenom chodí pro podporu a o veřejné práce nemají zájem. 
        Jejich kritika ze strany občanů, je také způsoben tím, že občané nevědí, co všechno obecní zaměstnanci 
dělají a když je nevidí sekat trávu, už si stěžují. Mohu – li mluvit ze své zkušenosti, tak na dolejším konci, kde 
bydlím, se v minulých volebních obdobích nikdy tráva nesekla tak často jako teď. Přestože tenkrát obec měla 
více zaměstnanců, tráva se u nás posekla maximálně jednou do roka. Tito zaměstnanci mimo sečení trávy 
provádějí i různé údržbářské i stavební práce a rovněž je třeba si uvědomit, že provádějí rovněž odvoz posečené 
trávy, listí, ořezaných větví ze zahrádek občanů, pokud o to požádají. Odvoz se provádí na malotraktorech 
(TERA), které používá obec a při jejich rychlosti jsou schopni provést maximálně dva odvozy za hodinu. Tady 
bych rád připomenul, že je to zdarma. Stane-li se, že by po Vás chtěli za jakékoliv služby peníze, nic jim 
neplaťte a ohlaste mi to. Vůbec, máte-li jakékoliv připomínky či požadavky k jejich práci, řekněte mi to, nikdy 
jsem nikoho z občanů neodmítl a vždy jsme se domluvili. 
        Podíváme-li se na čistotu obce, musíme vzít obec jako celek. Klidně si obec celou projděte a zjistíte, že 
obec je čistá. Není to zásluha starosty, je to tím, jací jsou občané Bohuslavic, kteří si vlastně pořádek kolem 
svých nemovitostí udržují a pokud možno nedělají nepořádek ani nikde jinde. Jistě, v obci jsou i kritičtější 
místa, na kterých udržování pořádku vyžaduje určité úsilí. Jsou to třeba autobusové zastávky, park u katolického 
kostela, krajnice u silnice apod. některé zastávky, jako třeba ta na Ostrém (kde se v podvečer schází mládež), by 
se někdy mohly uklízet i několikrát denně, uklízí se však každý den. Možná je to i tím, že tam nečekávají pouze 
občané Bohuslavic, ale i odjinud. Krajnice podél silnice se uklízejí vždy na jaře po ukončení zimního posypu a 
na podzim po skončení zemědělských prací. Problémem jsou volně přístupné kontejnery (například na 
hřbitovech apod.). Do těchto kontejnerů je často odkládán odpad, který tam nepatří, i to je však věc, kterou lze 
jenom těžko uhlídat. Bývá tam i komunální odpad v pytlích, který tam zřejmě odkládají občané z obcí, kde platí 
poplatek za každou popelnici (jako to bylo dříve u nás) a snaží se ušetřit tím, že odpad rozvážejí po okolí a po 
příkopech. 

Za velký úspěch můžeme považovat to, že se podařilo prosadit výstavbu protipovodňových poldrů, 
které obec nestála ani haléř. Všechno bylo financováno z peněz ministerstva zemědělství a Evropské unie. 
Poldry nám ostatní vesnice, které již mají zkušenost s povodní, závidí a přály by si jejich výstavbu také. 
Podobné se letos stavěly u Lična a rovněž se chystá výstavba poldru v Mělčanech, to však nebude suchý poldr 
ale poldr mokrý, za kterým vznikne vodní nádrž, kterou bude možné využívat i k rekreaci. 
 Po delší době se v tomto volebním období pozemky jen neprodávaly, ale také jsme vykoupili pozemky 
vhodné pro parcely na tři rodinné domky v prostoru „za dřevotvarem“. K těmto pozemkům by obec chtěla 
vykoupit i další parcely nacházející se v těchto místech a další parcely podle silnice ke „slavětínskému“ mostu. 
 Myslím, že k nejdůležitějším věcem, které obec potřebuje (kanalizace a komunikace) byly učiněny 
první kroky a je všeobecná vůle v tom pokračovat. Zrovna tak vyplynou časem ostatní potřeby při snaze o 
zkrášlování prostředí naší vesnice, to je podle mne v zájmu každého občana. Bohužel to všechno je závislé 
v první řadě na penězích. Tím jsme limitování a více než na co jsou peníze, nemůže nikdo udělat, pokud nechce 
obec zbytečně a příliš zatěžovat dluhy. V současné době se z našich daní vrací do rozpočtu obce pětkrát méně, 
než do rozpočtů měst a proto je pro malé vesnice tak těžké přistupovat k větším investicím.  Snaha zasadit se o 
změnu v přerozdělování našich daní ve prospěch vesnic by měla být v příštím období naší prioritou 
v prosazování zájmů venkova vůči státu. 
 
Práce provedené v období 1998–2002: 
 
1. Chodník u školky a bývalé prodejny ze zámkové dlažby 
2. Chodník ze zámkové dlažby úsek C 
3. Chodník ze zámkové dlažby úsek B 
4. Odvodnění před starou evangelickou školou 
5. Komunikace u paní Koukolové 
6. Komunikace u Kvirence 
7. Komunikace Opařiště 
8. Most ve Zbytkách druhý (povodňová škoda) 
9. Odvodnění u Králíčků 
10. Místní komunikace u rybníku Tláskal 
11. Oprava potoka u Škaloudů 
12. Rekonstrukce zdravotního střediska 



13. Schodiště u Orlovny 
 
Práce provedené v období 2002–2006: 
 
Stavební práce a údržba 
 
1. Výměna osvětlení a nátěr věžních hodin 
2. Parkoviště u evangelického hřbitova 
3. Chodníky na evangelickém hřbitově 
4. Chodníky na katolickém hřbitově 1. část 
5. Protipovodňová ochrana obce – poldry 
6. Štěrkování místních komunikací na „hořejším konci“ 
7. Vybudování kanalizace u „Marjánky“ 
8. Výměna obrubníků a položení žlabovek do příkopu naproti „Marjánce“ 
9. Instalace veřejného osvětlení v osadě „Horka“ 
10. Plynofikace obecního úřadu a zavedení plynu k mateřské školce 
11. Vybudování tenisových kurtů na sokolské zahradě 
12. Oprava hasičské zbrojnice (izolace stěn proti vodě a zámková dlažba před vjezdem) 
13. Nová okna v Orlovně (spoluúčast) 
14. Oprava potoka a propustku od paní Andrlové k Matoulkům 
15. Oprava potoka mezi rybníky Štěp a Tláskal 
16. Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého na „ostrůvku“ 
17. Zábradlí u sochy Panny Marie 
18. Oprava potoka od rybníčku u stanice ZEPO 
19. Odstraňování padající shnilé výdřevy v potoce (po celé délce) 
20. Oprava pamětní desky na zastávce ČD 
21. Výměna stropních desek a zateplení stropu v kuchyni mateřské školky 
22. Obnovení příkopu proti vodě za domky na „drahách“ za zastávkou (obecní zaměstnanci) 
23. Oprava komunikace „malá strana“ od křižovatky ke Škaloudům 
24. Instalace tří autobusových zastávek a dlažby pod další zastávky, které jsou nedokončené 
25. Nátěry zábradlí k „ostrůvku“ a další nátěry konstrukcí a laviček po celé vesnici (obecní 

zaměstnanci) 
26. Instalace zábradlí u Dolejšího rybníka, „u Rydlů“ a u bytovky čp. 329 (obecní zaměstnanci) 
27. Oprava (repase) hasičské cisterny 
28. Vybudování parkoviště u zdravotního střediska 
29. Chodníky na katolickém hřbitově 2. část 
30. Oprava parkoviště u Podolských 
31. Výstavba protipovodňových poldrů nad Bohuslavicemi a na Vačku 
32. Výměna dopravního značení na místních komunikacích (povinnost podle zákona) 
33. Vybudování kanalizace „na place“  
34. Zřízení dvou nových přechodů pro chodce a příprava třetího 
35. Rekonstrukce a zateplení pavilonu mateřské školky 
36. Instalace nových plakátovacích tabulí (obecní zaměstnanci) 
37. Oprava lávky u pana Koukola (obecní zaměstnanci) 
38. Vyčištění a vybrání náhonu od Škaloudů k řece 
39. Parkové úpravy u Orlovny (rozpracováno) 
40. Výměna zábradlí u nádržky (rozpracováno) (obecní zaměstnanci) 
41. Studánka „Pařízek“ (rozpracováno) (obecní zaměstnanci) 
 
 
Administrativní práce: 
 
1. Nákup pozemků (stavebních parcel) 
2. Připojení obecního úřadu na bezdrátový internet 
3. Zpracování pasportu místních komunikací (povinnost podle zákona) 



4. Zpracování povodňového plánu (povinnost podle zákona) 
5. Zřízení webových stránek obce (povinnost podle zákona) 
6. Zpracování projektu na kanalizaci a ČOV 
7. Veřejný přístup na internet v knihovně 
8. Zřízení elektronické úřední desky a podatelny 
9. Zajištění průběhu dnů kulturního dědictví a prohlídky památek ve vsi 
10. Zajištění závěrečného ceremoniálu Česko polských dnů křesťanské kultury 
 
 
 
 
Poldry 
 
V červnovém zpravodaji jsem otiskl reakci na článek v MF Dnes o poldrech. K tomuto tématu byla v MF Dnes 
otištěna i tato krátká glosa: 
 
Na vině je bývalý hospodář 
 
Pro někoho vyhozené miliony, pro někoho ochrana majetku. Tak lidé hodnotí protipovodňovou hráz 
v Bohuslavicích nad Metují. Z koryta se tam však nevylévá jmenovaná řeka, ale po prudkých deštích místní 
potoky, i když to prý nebývá zase tak často. 
Na vině je industriální krajina, která v polovině minulého století zničila přirozenou ochranu proti vodě z polí – 
meze. Teď není jiné ochrany, než za cenu nemalých peněz sjednávat nápravu. Jenže míst, jako jsou 
Bohuslavice, bychom u nás nalezli dvanáct do tuctu. Máme proto Bohuslavickým vyčítat, že jsou sobci, když 
sáhli po možnosti ochrany? 
S důsledky špatného nakládání s krajinou hospodáři, kteří tu vládli čtyřicet let, se budeme setkávat ještě 
nejméně dvakrát tak dlouho. 
Jan Hrudka editor MF Dnes 
 
 
Reparát 
 

20. a 21. října budou mít voliči dobrou příležitost – alespoň tak nějak 
morálně – dodatečně zkorigovat ten tragicky těsný výsledek sněmovních voleb. 
Podle názoru některých publicistů se tak nadcházející senátní a komunální 
volby fakticky změní v referendum o českém Guyrcsánym – neobyčejně 
nevkusném pánovi, který je v zájmu své politické kariéry ochoten říci a udělat 
prakticky cokoliv. 

Také to tak vidím a patrně to je trochu dobře i špatně. Občanům se sice 
dodatečně nabízí příležitost vynést rozsudek nad počínáním některých politiků, 
ale asi se také shodneme, že komunální a senátní volby by měly být o něčem 
úplně jiném. 

Nadcházející volby se tak znovu mohou stát především soubojem ODS 
a ČSSD – právem lze tedy očekávat další polarizaci české politické scény, na 
kterou mohou doplatit především malé politické strany. Ani tento případný 
dopad však naštěstí nemá charakter nějaké antické tragédie. Z menších 
parlamentních stran si svou pozici mohou i nadále udržet Zelení, kteří se ani v tom složitém povolebním období 
nedopustili žádné fatální chyby a KDU – ČSL nepochybně bude stejně muset tvrdě platit za to mimořádně 
nepovedené salto mortále svého Kalouska a patrně i za tu nepřehlédnutelnou snahu současného úřadující 
předsedy – tvářit se, že se vlastně vůbec nic nestalo ….  

Z těch ostatních menších politických stran zatím neční žádná, která by vyvolávala reálné naděje na 
výraznější obohacení české politiky, takže žádný zbytečný strach z polarizace - ty případné škody budou s 
největší pravděpodobností zcela v normě… 

Josef Havránek 
 
 


